
 
   BASHKIA SHKODËR 

  NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr.______ Prot.,                                                                              Shkodër, më  ____.____.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje uniforma” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 35811200-4 - 

Uniforma policie  

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,666,666 (një milion e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e gjashtëmijë 

e gjashtëqind e gjashtëdhjetë) lekë pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkodër ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 “Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26 ”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 



Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 8). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 

3 (tre) viteve të fundit ushtrimore 2023-2024-2025 lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera 

e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

40% të vlerës së përllogaritur të kontratës.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare.      

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar dhe neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk 

mund të tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të 

këtyre rregullave”. Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat 

nën kufirin e ulët monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila parashikon se Autoriteti kontraktor per të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet 

e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në 

garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

 

2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të 

gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes 

Vendore për të gjitha vendet ku operatori ushtron aktivitet (Sipas QKB) për vitin 2026 



sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara 

nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. Ndërsa 

operatori ekonomik i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve ankimit, duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për vetdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetdeklarimit, siç kërkohet në këtë pikë duke dorëzuar dokumentacionin origjinal 

ose kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe  nenit nenit 41, pika 5/ c), 

nenit  43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe 

ne ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, në ligjin nr. 9920 

date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, ne ligjin 

nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 9723 date 03.05.2007 “Per QKR” i 

ndryshuar. 

Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit 

të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates, në një vlerë 

jo më të vogël  se 20 % të vlerës së  të kësaj kontrate. 

Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses 

të kontratës dhe faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave 

të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 



të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar nenit 55, pika 4, germa b) në vlerën 20% të fondit limit. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure prokurimi, 

eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te ngjashme, te jete afer 

limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues 

mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne 

ecurine e punes se AK. 

 

2. Operatori ekonomik nëse nuk është prodhues duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi 

ose nga distributori i autorizuar për shitje ku të përcaktohen edhe kontaktet e prodhuesit 

ose të distributorit të autorizuar (emër, e mail). Në rast se do te paraqitet autorizim nga 

Distributori i Autorizuar duhet të vërtetohet lidhja midis Distributorit te Autorizuar dhe 

Prodhuesit.  

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i 

rëndësishëm, pasi përvecse tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se 

ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Autoriteti kontraktor, duke qenë 

se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet për 

besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. Në këtë kontekst, është 

domosdoshmërisht në dobi të përfituesve finale dhe produkteve/shërbimeve më cilësore, pra 

garanci për zbatimin me  rigorozitet të furnizimit të mallit. Në këtë mënyrë provohet dhe aftësia 

reale e operatorit ekonomik për të realizuar kontratën në cilësi, sasi e kohë. Kjo garanci lidhet 

njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në 

standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor 

për njohjen e  mundësisë së OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Kriteret për kualifikim 

vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale etj., reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës.  

 



3. Dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare (raporte testimi) të materialeve përbërëse të 

produkteve, të lëshuara nga laboratorë të akredituar sipas standarteve 

kombëtare/ndërkombëtare në fuqi, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike, të materialeve përbërëse të produkteve të produkteve: Kostum pune 

vere dok (xhaketë+pantallona+kapele), bluzë me mëngë të gjata dhe të shkurtra. Raporte 

testimi të materialeve përbërëse të produkteve të uniformës. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë është vendosur sipas përcaktimit të bërë në mbështetje të VKM-së Nr. 

285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik,i ndryshuar, neni 40, pika 6, 

gërma c) ku cilësohet se: Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet 

e tenderit, si: c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të 

autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 

  

4. Ofertuesi duhet të paraqesë certifikatë OEKO-TEX “ose ekuivalente” (të vlefshme), për 

tekstilet të prodhuesit të lëndës së parë, për tekstilet e produkteve të të gjitha veshjeve të 

punës. Në rastin kur lëndët e para sigurohen nga prodhues të ndryshëm, çertifikata ose 

dokumenti ekuivalent me të, duhet të paraqitet për të gjithë prodhuesit. Për këtë OE 

pjesëmarrës duhet të paraqesë një autorizim nga prodhuesi i lëndës së parë ku të bëhet 

lidhja midis prodhuesit dhe OE/distributorit të autorizuar.  

Argumentimi: Ky  kriter u vendos në përputhje me parashikimin e nenit 36 dhe nenit 77, të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40 dhe nenit 44, të VKM-se Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Autoriteti/enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit. Referuar specifikimeve teknike të kësaj procedure prokurimi, specialistet e fushes 

gjykojne se është e domosdoshme paraqitja e certifikatës OEKO-TEX, pasi lënda e parë e prodhuar 

nga subjekte të certifikuara sipas këtij standarti garanton se lënda e parë e përdorur është e 

padëmshme në aspektin ekologjik njerëzor, jep siguri pra nuk mbart substance të dëmshme për 

shëndetin e njeriut.  

STANDARD 100 nga OEKO-TEX® është një nga etiketat më të njohura në botë për tekstilet e 

testuar për substanca të dëmshme. Ai garanton besimin e klientit dhe sigurinë e lartë të produktit.  

Nëse një artikull tekstili mban etiketën STANDARD 100, konfirmon se çdo përbërës i këtij 

artikulli, d.m.th. çdo fije, buton dhe pajisje të tjera, është testuar për substanca të dëmshme dhe se 

artikulli është i padëmshëm për shëndetin e njeriut. Testi kryhet nga institutet partnere të pavarura 

OEKO-TEX® në bazë të katalogut të gjerë të kritereve OEKO-TEX®.  

 



5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë ose broshura me të dhënat teknike për 

artikujt që oferton. Në katalog, të markohet në menyrë të qartë dhe të dallueshme secili 

nga artikujt që oferton sipas modelit të deklaruar dhe të markohen edhe specifikimet 

përkatëse sipas të dhënave në DST. Katalogu të permbajë karakteristikat teknike të çdo 

artikulli që është  objekt i prokurimit me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë nëse 

malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Specifikimet teknike të markës dhe modelit të ofertuar do të krahasohen me specifikimet 

teknike të DST për përputhshmerine e tyre. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 8, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi është në të 

drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë autorizim prodhuesi ose 

distributori të autorizuar për mallrat e furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin dokumentacion përkatës. Katalogu është një dokument i rëndësishëm, pasi përveç se 

tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, garanton se cilësinë e këtyre mallrave. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to 

Termat e referencës dhe kërkesat funksionale/specifikimet teknike hartuar nga struktura të 

specializuara/ Grup pune për objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin 

e specifikimeve teknike/ termave të referencave, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”(I ndryshuar), për përmbushjen e qëllimit dhe rezultateve që pritet të arrihen 

nga Autoriteti Kontraktor, si më poshtë:  



Qëllimi i këtij investimi është kompletimi me uniforma për Drejtorinë e MZSH-së bazuar në VKB-

në 82, datë 20.07.2023, në zbatim të VKM–së nr. 1153, datë 24.12.2020 për “Miratimin e 

uniformës, shenjave dalluese përkatëse, flamurit dhe stemës së shërbimit të mbrojtjes nga zarri dhe 

shpëtimi”, për mbarëvajtje të punës në shërbim të komunitetit nga strukturat e këtij institucioni për 

përballimin e situatave të zjarrit, emergjencave të ndryshme, eleminimin e pasojave të përmbytjeve 

dhe rasteve me rrezik të shtuar. 

Të gjitha specifikimet janë hartuar referuar VKB-së 82, datë 20.07.2023, në zbatim të VKM–së 

nr. 1153, datë 24.12.2020 për “Miratimin e uniformës, shenjave dalluese përkatëse, flamurit 

dhe stemës së shërbimit të mbrojtjes nga zarri dhe shpëtimi”.  

Specifikimet teknike të mallit objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për veshje 

me uniforma dhe elemente të tjerë sigurie sipas standarteve të miratuara dhe unifikuara për 

punonjësit e MZSH-së dhe që janë shumë të rëndësishme për punonjësit gjatë punës së tyre. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti.  

Sa më sipër, specifikimet teknike, janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36, të LPP, i ndryshuar si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Specifikimet teknike janë hartuar bazuar në 

veshjen uniformë të miratuar për punonjësit e MZSH-së. Në specifikimet teknike të secilit prej 

artikujve pjesë përbërëse e uniformës përkufizohen karakteristikat e produktit dhe mënyrës së 

prodhimit të tyre, siç janë niveli i cilësisë, përshkrim i të gjitha kushteve që duhet të plotësojë 

produkti i prodhuar, duke përfshirë edhe vlerësim të përputhshmërisë së lëndës së parë të përdorur 

dhe produktit final, forma dhe përmbajtja, niveli i sigurisë dhe dimensione, përfshirë edhe kërkesat 

relevante për produktin në raport me simbolet, testimet dhe metodat për testim, paketimin, 

shënimin dhe etiketimin, si dhe udhëzime për përdorim, llojet e materialit, ngjyrës, vlerat e 

qëndrueshmërisë së ngjyrës, përmasat etj procese dhe metodat të domosdoshme për prodhimin e 

tyre në secilën fazë, në mënyrë që operatorët ekonomikë të interesuar, të kenë informacion të plotë 

mbi prodhimin e produktit dhe të kenë mundësi të përmbushin kushtet e kriteret sipas specifikimeve 

të hartuara nga AK.  

Këto modele pjesë e uniformës janë parashikuar të kenë kohëzgjatje të caktuar sipas normave të 

harxhimit të uniformave dhe sipas të njëjtit standard me veshjet ekzistuese në përdorim. Veshjet e 

uniformës dhe pjesët përbërëse të saj, përfshirë aksesorët pjesë e pandashme e pamjes së 

uniformës, duhet të jenë detyrimisht sipas specifikimeve të kërkuara, në mënyrë që punonjësit e 

MZSH-së të kenë prezencë dinjitoze dhe autoritetin e punonjësit të Shërbimit Zjarrfikës, sipas 

standartit të miratuar. Këpucët duhet të jenë detyrimisht sipas specifikimeve të kërkuara në mënyrë 

që punonjësit gjatë orarit të punës të jenë komode dhe të rehatshme për shkak të përditshmërisë 

së punës që punonjësit e MZSH-së kanë në terren. 


